
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       14 
 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza straordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO: Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2011: ricognizione stato attuazione programmi -  

                      salvaguardia ex art. 193 D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

L’anno DUEMILAUNDICI   addì OTTO del mese di  SETTEMBRE 

alle ore 21,10 nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 PIZZI Sebastiano X  

2 PIZZI Aldo X  

3 CERINI Cesare X  

4 DE GIORGIS Adriano 

Alfonso 

X  

5 BERTOLA Gianluigi  X 

6 CERINI Nicoletta X  

7 CERINI Christian X  

8 RUSCHETTI Sandro  X  

9 CORTIVO Stefano  X 

10 BARONE Alfonso  X 

10 ROSSETTI Paolo  X  

11 POLETTI Silvia X  

12 RIGOTTI Vilma  X 

TOTALE 9 4 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Dr. Nella  VECA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Sebastiano PIZZI  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lg.vo 18/08/2000, N. 267, il Responsabile del 

Servizio Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente atto ha espresso PARERE FAVOREVOLE. 

 

Oggetto: Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2011: ricognizione stato attuazione programmi - salvaguardia ex art. 

193 D. Lgs. 267/2000 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che:  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 05.05.11 è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 

finanziario 2010, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2011/2013;  

 con propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05.05.11 è stato approvato il rendiconto della gestione (Conto 

Consuntivo 2010) con un avanzo economico di € 38.793,83;  

 con delibere di Consiglio Comunale n° 10 e 11 del 11.07.2011 sono stata ratificate la DGC n° 16 del 11.05.2011  - 

“Variazione al bilancio di previsione esercizio finanziario 2011” e la DGC n° 18 del 16.06.2011 “Variazione al bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2011”; 

Richiamato l’art. 193, comma secondo, del D. Lgs. 267/2000, il quale statuisce che “con periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 

delibera ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi. In tale sede l'organo consiliare da' atto del permanere 

degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta contestualmente i provvedimenti necessari per il 

ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194, per il ripiano dell'eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal 

rendiconto approvato e, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, 

per squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, adotta le misure necessarie a ripristinare il pareggio. 
La deliberazione e' allegata, al rendiconto dell'esercizio relativo.”  

Considerato che le variazioni apportate nel corso dell’anno con le opportune manovre di modifica del Bilancio di Previsione 

inizialmente adottato con D.C.C. n. 6 del 05.05.11 hanno sostanzialmente configurato un adeguamento ai programmi rendendo 

compatibile l’azione amministrativa con le risorse allocate; 

 

Dato atto che soltanto dal mese di luglio scorso, a seguito della definizione dei trasferimenti erariali ai comuni per l’anno 2011, è 

stato possibile adeguarsi al Decreto del Ministero dell’Interno del 29 marzo 2011 che dispone l’allocazione delle nuove forme 

contributive statali in nuove voci di bilancio ai titoli I e II dell’entrata; 

 

Dato atto altresì che con le suddette nuove voci pertanto non viene più indicata la quota da utilizzarsi per il finanziamento delle spese 

al titolo II (spese in conto capitale) ma che le entrate correnti superano comunque la necessaria cifra per la copertura delle spese 

correnti per un importo di € 22.350,80 a copertura  di quanto già impegnato al servizio 2.09.04.01 “realizzazione opere finanziate con 

fondo sviluppo investimenti”; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Germagno approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 23 del 31.07.2009; 

 

Visto il T. U. sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli da parte dei Responsabili del Servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, 

primo comma, del D.Lg. vo 267/2000; 

 

Preso atto del  parere favorevole dell'organo di revisione - Rag. Marco FANTINI di Omegna - ai sensi dell'art. 239 del D.Lg.vo 

267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO, in relazione a quanto richiesto dall’art. 193 del T.U.E.L. 267/2000: 

- che agli atti contabili del Comune non vi risultano debiti fuori bilancio per i quali occorre procedere al 

riconoscimento di cui all’art. 194 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 

- che dal Conto Consuntivo relativo all’Esercizio finanziario 2010, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 dell’ 5 maggio 2011, esecutiva ai sensi di legge, risulta un avanzo di amministrazione pari ad  € 

38.793,83; 

- che dai dati della gestione finanziaria del corrente anno non si prevede la realizzazione di un disavanzo di 

amministrazione o di squilibrio della gestione di competenza o della gestione residui; 

- che con le nuove voci dei contributi statali non viene più indicata la quota da utilizzarsi per il finanziamento delle 

spese al titolo II (spese in conto capitale) ma comunque, dato che le entrate correnti superano la necessaria cifra 

per la copertura delle spese correnti per un importo di  

€ 22.350,80, tale importo viene utilizzato a copertura  di quanto già impegnato al servizio 2.09.04.01 

“realizzazione opere finanziate con fondo sviluppo investimenti” 

 

2.   DI ALLEGARE il presente atto deliberativo al Conto Consuntivo dell’Esercizio finanziario 2011, come previsto   

     dall’art. 193 – secondo comma – del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 

 

3. DI EFFETTUARE le variazioni necessarie per la corretta allocazione dei trasferimenti erariali per l’anno 2011 come segue: 

ENTRATE: 



Risorsa 1.01.0022 – Cap. 22/2/1 “ Addizionale Comunale all’Irpef” 

Previsione iniziale     €.           0 

In aumento      €.      80,33 

Previsione definitiva    €.      80,33 

 

Risorsa 1.01.1035 – Cap. 1035/2/1 “ Compartecipazione all’Irpef per Comuni” 

Previsione iniziale     €.   8.250,00 

In diminuzione      €.   8.250,00 

Previsione definitiva    €.          0 

 

Risorsa 1.01.1032 – Cap. 1032/2/1 “ Compartecipazione all’IVA Comuni” 

Previsione iniziale     €.              0 

In aumento      €.      11.513,83 

Previsione definitiva    €.      11.513,83 

 

Risorsa 1.03.1070 – Cap. 1070/2/1 “ Entrate da fondo sperimentale di riequilibrio” 

Previsione iniziale     €.              0 

In aumento      €.      63.938,49 

Previsione definitiva    €.      63.938,49 

 

Risorsa 2.01.2010 – Cap. 2010/2/1 “ Contributo ordinario dello stato” 

Previsione iniziale     €.       38.000,00 

In diminuzione      €.       38.000,00 

Previsione definitiva    €.                0 

 

Risorsa 2.01.2010 – Cap. 2010/4/1 “ Contributo dello stato compensativo Ici prima casa” 

Previsione iniziale     €.       6.000,00 

In diminuzione      €.       6.000,00 

Previsione definitiva    €.               0 

 

Risorsa 2.01.2010 – Cap. 2010/6/1 “ Contributo consolidato dello stato” 

Previsione iniziale     €.       1.510,00 

In diminuzione      €.       1.510,00 

Previsione definitiva    €.                0 

 

Risorsa 2.01.2010 – Cap. 2010/8/1 “ Contributo perequativo fiscalità locale” 

Previsione iniziale     €.       2.260,00 

In diminuzione      €.       2.260,00 

Previsione definitiva    €.                0 

 

Risorsa 2.01.2010 – Cap. 2010/10/1 “ Contributi generali” 

Previsione iniziale     €.       4.200,00 

In diminuzione      €.       4.200,00 

Previsione definitiva    €.                0 

 

Risorsa 2.01.2010 – Cap. 2010/11/1 “ Altri contributi dello stato non fiscalizzati” 

Previsione iniziale     €.       0 

In aumento      €.       10.314,34 

Previsione definitiva    €.       10.314,34 

 

Risorsa 2.01.2010 – Cap. 2010/12/1 “ Contributo sviluppo investimenti (nuovo contributo per gli interventi dei comuni)” 

Previsione iniziale     €.       24.200,00 

In diminuzione      €.              10,53 

Previsione definitiva    €.        24.189,49 

Risorsa 4.02.4020 – Cap. 4020/2/1 “ Contributo dello stato per opere pubbliche” 

Previsione iniziale     €.       22.600,00 

In diminuzione      €.       22.600,00 

Previsione definitiva    €.                0 

 

SPESE: 

 

Intrvento 1.03.03.03 – Cap. 1350/2/1 “ Spese varie per il servizio antincendio” 

Previsione iniziale     €.      300,00 

In aumento      €.   3.016,46 

Previsione definitiva    €.   3.316,46 

 

4. DI DARE atto che a seguito delle predette variazioni vengono rispettati, ai sensi dell'art 193 del D.Lgs. 267/2000 il pareggio 

finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

  

5. DI TRASMETTERE copia della presente al Tesoriere Comunale - BANCA POPOLARE DI NOVARA, s.p a. di Omegna - per gli 

adempimenti di competenza; 

6. DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 

comma 4 del T.U.E.L. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Sebastiano PIZZI                                                                            dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 14/09/2011 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 14/09/2011 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                     dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° 

comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

 

Germagno, li  14/09/2011 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 14/09/2011 

                                                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                         dott.sa Nella VECA  

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile hanno espresso parere  FAVOREVOLE 

 

Germagno, lì  14/09/2011 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                       

       Economico- Finanziario                                                                                                         

        Cesare CERINI 

 

 

 

 

 

 

 


